176. KAPITEL

DIE LEIBER DER VERDAMMTEN WERDEN LEIDENSFÄHIG UND DENNOCH VOLLSTÄNDIG SOWIE OHNE BRAUTGABEN SEIN

Wie aber bei den Heiligen die Seligkeit der Seele irgendwie auf die Leiber überströmt, wie oben (Kap. 168) gesagt wurde, so wird auch das Elend der Seele auf die Leiber der Ver-

se obtinere quod appetierant ut optimum. Dolent ergo mali quia peccata commiserunt, non propter hoc quia peccata eis displiceant, quia etiam tunc mallent peccata illa committere, si facultas daretur, quam Deum habere; sed propter hoc quod illud quod elegerunt, habere non possunt, et illud quod respuerunt, possent habere. Sic igitur et voluntas eorum perpetuo manebit obstinata in malo, et tamen gravissime dolebunt de culpa commissa, et de gloria amissa: et hic dolor vocatur remorsus conscientiae, qui metaphorice in Scripturis vermis nominatur, secundum illud Isaiiae ult.: „Vermis eorum non morietur.“

CAPUT 176

Quod corpora damnatorum erunt passibilia et tamen integra, et sine dotibus

[STh Suppl 86, 1; CG IV 89; Qlb VII 5, 2]

Sicut autem in sanctis beatitudo animae quodammodo ad corpora derivatur, ut supra dictum est, ita etiam miseria animae derivabitur ad corpora damnatorum: hoc tamen observato, quod

damnten überströmen, wobei jedoch bestehen bleibt, daß, wie das Elend das Gut der Natur nicht von der Seele ausschließt, so auch nicht vom Leibe. Also werden die Leiber der Verdammten in ihrer Natur vollständig sein, jedoch nicht jene Eigenschaften besitzen, die zur Herrlichkeit der Seligen gehören [vgl. Kap. 168]. Sie werden nämlich nicht fein noch leidensunfähig sein, sondern vielmehr in ihrer Grobheit und Leidensfähigkeit verbleiben, und diese werden sich in ihnen vermehren. Sie werden nicht behende, sondern von der Seele kaum tragbar sein. Sie werden nicht licht, sondern dunkel sein, so daß sich die Dunkelheit der Seele in den Leibern zeigt, nach Is 13, 8: „Verbrannte Gesichter sind ihre Antlitze.“

177. KAPITEL

DIE LEIBER DER VERDAMMTEN WERDEN ZWAR LEIDENSFÄHIG, ABER DENNOCH UNZERSTÖRBAR SEIN

Man muß jedoch wissen, daß die Leiber der Verdammten zwar leidensfähig, dennoch nicht zerstört werden, obwohl dies dem Wesen dessen, was wir jetzt erfahren, zu widerstreiten scheint, denn „jede Steigerung des Leidens entfernt

sicut miseria bonum naturae non excludit ab anima, ita nec etiam a corpore. Erunt igitur corpora damnatorum integra in sui natura, non tamen illas condiciones habebunt quae pertinent ad gloriam beatorum: non enim erunt subtilia et impassibilia, sed magis in sua grossitie et passibilitate remanebunt, et augebuntur in eis; non erunt agilia, sed vix ab anima portabilia; non erunt clara, sed obscura, ut obscuritas animae in corporibus demonstratur, secundum illud Isaiiae 13: „Facies combustae vultus eorum.“

CAPUT 177

Quod corpora damnatorum, licet passibilia, erunt tamen incorruptibilia

[STh Suppl 86, 2, 3; 2 d 33: 2, 1 ad 3, 5; 4 d 50: 2, 3 qa 1 ad 3; CG IV 89; Resp de art 42: 25, 26; Resp de art 36: 20, 21; Qlb VII 5, 1; Qlb VIII 8]

Sciendum tamen est, quod licet damnatorum corpora passibilia sint futura, non tamen corrumpentur, quamvis hoc esse videatur contra rationem eorum quae nunc experimur, nam

vom Wesensbestand“ (Aristoteles) [180]. Dann jedoch wird es einen zweifachen Grund geben, warum das auf immer fortgesetzte Leiden die leidensfähigen Leiber nicht zerstören wird.

Erstens, weil, wenn die Bewegung des Himmels aufhört, jede Veränderung der Natur aufhören muß, wie oben (Kap. 171) gesagt wurde. Also wird nichts durch eine Änderung der Natur, sondern nur durch eine Änderung der Seele geändert werden können. Ich spreche aber von einer Änderung der Natur, wie wenn etwas aus einem Warmen kalt wird oder sich irgendwie dem naturhaften Sein der Beschaffenheiten nach verändert. Von einer Änderung der Seele aber spreche ich, wie wenn etwas eine Beschaffenheit nicht dem naturhaften Sein der Beschaffenheit nach, sondern ihrem geistigen Sein nach aufnimmt; wie die Pupille die Form der Farbe nicht so aufnimmt, daß sie farbig wäre, sondern so, daß sie die Farbe empfindet. So werden also auch die Leiber der Verdammten unter dem Feuer oder unter jedwedem anderen Körper leiden, nicht so, daß sie zur Art oder Beschaffenheit des Feuers verändert würden, sondern so, daß sie die Übermacht seiner Beschaffenheit empfinden; und dies wird betrübend sein, insofern solche Übermacht der Harmonie widerstreitet, in der die Lust des Sinnes be-

„passio magis facta abiicit a substantia“¹. Erit tamen tunc duplex ratio quare passio in perpetuum continuata passibilia corpora non corrumpet.

Prima quidem quia cessante motu caeli, ut supra dictum est, necesse est omnem mutationem naturae cessare. Non igitur aliud alterari poterit alteratione naturae, sed solum alteratione animae. Dico autem alterationem naturae, sicut cum aliquid ex calido fit frigidum, vel qualitercumque variatur secundum naturale esse qualitatum. Alterationem autem animae dico, sicut cum aliquid recipit qualitatem non secundum esse ipsius spirituale, sicut pupilla non recipit formam coloris ut sit colorata, sed ut colorem sentiat. Sic igitur et corpora damnatorum patientur ab igne, vel a quocumque alio corporeo, non ut alterentur ad speciem vel qualitatem ignis, sed ut sentiant excellentias qualitatum eius: et hoc erit afflictivum, inquantum huiusmodi excellentiae contrariantur harmoniae, in qua consistit delectatio sen-